
 

НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(созыв пятый – заседание сорок четвертое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24.03.2017                              р.п. Дмитриевка                                      № 429 

 
 

Об утверждении отчета Контрольно-ревизионной комиссии 
Никифоровского районного Совета народных депутатов 
за 2016 год 

 
Рассмотрев отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии 

Никифоровского районного Совета народных депутатов З.Н. Епифановой, 
заключение постоянной депутатской комиссии Никифоровского районного 
Совета народных депутатов по бюджету, экономике, финансам и социальной 
защите населения, 

 
Никифоровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить отчет Контрольно – ревизионной комиссии 

Никифоровского районного Совета народных депутатов за 2016 год 
(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещения (опубликованию) на сайте www.top68.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  
 
 
 
 
 
Председатель Никифоровского 
районного Совета народных депутатов                                                           В.Н.Шишкин 

 
 
 
 
 
 



 2

                                                                                                     Приложение 
                                                             к решению Никифоровского районного             

Совета народных депутатов         
от 24.03.2017  №  429                

 
Отчет о работе 

                    Контрольно-ревизионной комиссии Никифоровского районного 
Совета народных депутатов за 2016год 

 
Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Никифоровского районного Совета народных депутатов (далее - Контрольно-
ревизионная комиссия) за 2016 год подготовлен в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – 
Федеральный закон № 6-ФЗ) и статьи 20 Положения о Контрольно-
ревизионной комиссии Никифоровского районного Совета народных 
депутатов, утвержденного решением районного Совета народных депутатов 
от 07.02.2014 № 62 (далее – Положение о Контрольно-ревизионной 
комиссии).  

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии осуществлялась на 
основе установленных Федеральным законом № 6-ФЗ принципов законности, 
объективности, эффективности, независимости и гласности.  

Основными направлениями деятельности КРК в отчетном году 
являлись:  

- проведение внешних проверок достоверности бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств и подготовка заключений на 
годовые отчеты исполнения районного бюджета и бюджетов поселений за 
2015 год; 

- проверки полноты и своевременности поступления доходов и 
целевого, рационального и эффективного использования средств бюджета 
сельсоветами, получателями межбюджетных трансфертов из районного 
бюджета; 

- проверки целевого и эффективного использования бюджетных 
средств, направленных из районного бюджета на финансирование 
муниципальных казенных и бюджетных учреждений; 

- проверки законного и результативного (эффективного и экономного) 
использования средств бюджета Никифоровского района на реализацию 
мероприятий   муниципальных программ; 

- проведение финансово-экономической экспертизы муниципальных 
программ; 



 3

- проведение экспертизы проекта решения районного Совета «О 
бюджете Никифоровского района на 2017 год и плановый период на 2018 и 
2019 годы» и проектов решений поселений  о бюджете на 2017 год; 

- контроль исполнения представлений Контрольно-ревизионной 
комиссии. 

План работы КРК на 2016 год был сформирован исходя из стоящих 
перед Контрольно-ревизионной комиссией задач. План работы выполнен в 
полном объеме. Контрольная и аналитическая работа в 2016 году проведена в 
рамках запланированных мероприятий. 

В 2016 году КРК проведено 61 контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, из них: 

24 – контрольных мероприятий, в том числе 4 внеплановых 
мероприятия; 

37 – экспертно-аналитических мероприятий. 
Кроме проверок годовых отчетов главных администраторов 

бюджетных средств и казенных учреждений за 2015 год, в отчётном году 
проведены следующие документальные проверки: 

- проверка целевого, рационального и эффективного использования 
средств районного бюджета, выделенных в 2015 году на финансирование 
муниципальной программы "Развитие институтов гражданского общества»; 

- проверки финансово-хозяйственной деятельности в МБДОУ детский 
сад «Теремок», в МБУК «Никифоровский районный дом культуры», МКУ 
«Информационно-методический центр», Никифоровском районном 
муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- проверки финансово-хозяйственной деятельности, соблюдения 
бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета 
Озерского и Екатериниского сельсовета; 

- проверка финансово–хозяйственной деятельности муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Никифоровская средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

- совместно с финансовым управлением администрации района 
проведены проверки соблюдения законодательства в сфере закупок в 
администрации Озерского сельсовета, в МКУ «Никифоровский сервисный 
центр», в МБДОУ детский сад «Теремок»; 

- совместно с финансовым управлением администрации района, МКУ 
«ЦБ» проведены проверки в лагерях дневного пребывания детей в летний 
период, проверки целевого использования бюджетных средств, 
направленных на реализацию мероприятий проекта «Народная инициатива»; 

- совместно с прокуратурой Никифоровская района проведена проверка 
деятельности органов местного самоуправления по вопросам формирования 
и использования местного бюджета; 



 4

- совместно с прокуратурой Никифоровская района, финансовым 
управлением администрации района проведена проверка погашения 
товарных кредитов, выданных муниципальному унитарному предприятию 
«Никифоровское агентство поддержки и развития малого 
предпринимательства» в 2011-2016 годах. 

Объем средств районного бюджета, проверенных (охваченных) при 
проведении контрольных мероприятий, составил 259135,5 тыс. рублей. Во 
избежание двойного счета в объеме проверенных бюджетных средств учтен 
объем бюджетных средств, доведенных непосредственно 
бюджетополучателям. 

За отчетный период при проведении контрольных мероприятий 
выявлено неэффективное использование бюджетных средств на общую 
сумму 111,8 тыс. рублей. Нецелевого расходования бюджетных средств не 
допускалось. 

Продолжают иметь место нарушения законодательства Российской 
Федерации, Тамбовской области и Никифоровского района, не подлежащие 
финансовой оценке. Не всегда верно формировалась Учетная политика, а 
также не соблюдались отдельные её положения. Органы местного 
самоуправления в 2016 году работали по программному методу, но объемы 
бюджетных ассигнований по программе, утвержденные решением о бюджете  
не соответствовали программным назначениям, т. к. в программы 
свовременно не вносились изменения. 

По результатам контрольных мероприятий в адрес руководителей 
проверенных учреждений и органов местного самоуправления района 
направлены представления и информационные письма с предложениями об 
устранении выявленных нарушений и недостатков. 

За отчетный период КРК проведено 37 экспертно-аналитических 
мероприятия. 

Подготовлено 44 заключения, из них 7 заключений по результатам 
анализа  исполнения районного бюджета и бюджетов поселений за 2015 год. 

В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности 
Контрольно-ревизионной комиссии, подготовлено 7 заключений на проекты 
решения районного Совета «О бюджете Никифоровского района на 2017 год 
и плановый период на 2018 и 2019 годы» и проектов решений поселений  о 
бюджете на 2017 год. Также при осуществлении данной деятельности 
осуществлялся анализ обоснованности внесения изменения по объемам 
финансирования муниципальных программ, таких изменений по данным 
проектам в течение 2016 года было 24. 

Подготовлено 5 заключений на проекты постановлений о принятии и 
утверждение муниципальных программ. 

В рамках данной деятельности был подготовлен и представлен на 
рассмотрение Никифоровского районного Совета народных депутатов отчет 
о работе Контрольно-ревизионной комиссии за 2015 год. 



 5

Заключения по районному бюджету направлены главе района и 
председателю районного Совета, а по бюджетам поселений главам 
сельсоветов и поссовета. 

Информационная деятельность Контрольно-ревизионной комиссии 
регламентирована Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ и 
Положением о Контрольно-ревизионной комиссии.  

В 2016 году доступ к информации о деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии обеспечивался путем размещения на официальном 
сайте органов местного самоуправления Никифоровского района 
информации о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях и внесенных 
предложениях. 

Исходя из вышеизложенного, Контрольно-ревизионной комиссией в 
отчетном периоде обеспечено исполнение возложенных на контрольно-
счетный орган муниципального образования полномочий. КРК объективно 
осуществлялся контроль за целевым и эффективным использованием средств 
бюджета Никифоровского района и муниципальной собственности. 

Одной из основных задач Контрольно-ревизионной комиссии в 2017 
году  остается предоставление объективной и независимой информации о 
формировании и исполнении бюджета Никифоровского района, законности, 
эффективности и результативности деятельности по управлению и 
распоряжению муниципальными финансами и имуществом. 

Контрольно-ревизионная комиссия стремится к тому, чтобы материалы 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий являлись для 
должностных лиц органов местного самоуправления источником 
объективной информации о состоянии местного бюджета, уровне бюджетной 
дисциплины, качестве бюджетного планирования и других аспектах, 
связанных с бюджетным процессом.  

По тому, как на представленные предложения реагируют органы 
местного самоуправления можно судить об эффективности деятельности 
органов внешнего финансового контроля, его объективности и 
беспристрастности. Поэтому контроль за реализацией мероприятий, 
направленных на устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе 
проверок, остается важнейшим элементом деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии  Никифоровского  районного Совета народных 
депутатов. 
 
 
Председатель Контрольно-ревизионной  
комиссии  Никифоровского  районного  
Совета народных депутатов                                                           З.Н. Епифанова 


